Art. 2º - Fica acrescido ao artigo 6º da Lei 11.889, de 24 de dezembro de 2008, o 

parágrafo único, instituindo o Piso Nacional do Técnico em Saúde Bucal. 

“Parágrafo único – O Piso Salarial Nacional para os Técnicos em Saúde Bucal será 

de R$ 1. 312,00 (hum mil, trezentos e doze reais), para jornada de trabalho de oito 

horas diárias e quarenta horas semanais, com reajuste anual, no mês 

correspondente ao da aprovação desta Lei, pela variação do IPCA (Índice de Preço 

ao Consumidor Amplo), divulgado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e

[...]

Art. 3º - Fica acrescido ao artigo 9º da Lei 11.889, de 24 de dezembro de 2008, o 

parágrafo único, instituindo o Piso Nacional do Auxiliar em Saúde Bucal.  

“Parágrafo único– O Piso Salarial Nacional para os Auxiliares em Saúde Bucal será 

de R$ 1.082,00 (hum mil e oitenta e dois reais), para jornada de trabalho de oito 

horas diárias e quarenta horas semanais, com reajuste anual, no mês 

correspondente ao da aprovação desta Lei, pela variação do IPCA (Índice de Preço 

ao  Consumidor Amplo), divulgado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e